



平成 21 年 2 月 27 日

各 位

会 社 名 大日本スクリーン製造株式会社
代 表 者 名 代表取締役社長 橋本 正博
(コード番号 7735 東証・大証 第1部)
問 合 せ 先 経理戦略室長 巽 光司
T E L (075) 414-7155

業績予想の修正および特別損失の計上ならびに

繰延税金資産の取り崩しに関するお知らせ

最近の業績動向を踏まえ、平成 20 年 11 月 10 日に公表しました平成 21 年 3 月期（平成 20 年 4 月 1 日～平成 21 年 3 月 31 日）の連結業績予想を下記のとおり修正しましたのでお知らせいたします。また、平成 21 年 3 月期において見込まれる特別損失および繰延税金資産の取り崩しについて併せてお知らせいたします。

記

1. 業績予想の修正

(1) 平成 21 年 3 月期通期 連結業績予想数値の修正（平成 20 年 4 月 1 日～平成 21 年 3 月 31 日）

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 当期純利益 | 1株当たり 当期純利益 |
|------------------------------|---------|---------|---------|---------|----------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 円 銭 |
| 前回発表予想 (A) | 235,000 | 5,200 | 200 | △4,000 | △16.85 |
| 今回修正予想 (B) | 220,000 | △5,400 | △13,400 | △38,000 | △160.06 |
| 増減額 (B - A) | △15,000 | △10,600 | △13,600 | △34,000 | — |
| 増減率 (%) | △6.4 | — | — | — | — |
| (ご参考) 前期実績 (平成 20 年 3 月期) | 279,816 | 14,627 | 7,540 | 4,577 | 18.81 |

(2) 業績予想修正の理由

金融危機に端を発した世界的な景気後退を受け、当社グループを取り巻く事業環境も急激に悪化してまいりました。電子工業用機器事業では、半導体デバイスメーカーにおいて、稼働率の低下による収益の悪化に加え金融危機に伴う急激な信用収縮から設備投資が急減し、当社半導体製造装置の売上および営業利益は前回予想を大幅に下回る見込みとなりました。画像情報処理機器事業におきましても、景気悪化および円高の影響から欧州向けを中心に売上、営業利益が減少する見込みです。さらに特別損失におきましては、再建策の実施に伴う事業構造改善費用および子会社株式に係るのれんの一時償却費用ならびに投資有価証券評価損の計上を見込んでおります。

また、当期の業績見通しの悪化を踏まえ、繰延税金資産の取り崩しによる法人税等調整額（税金費用）の計上を予定しております。

以上から、平成 21 年 3 月期の通期連結業績予想を上記のとおり修正いたします。

2. 特別損失の計上について

平成 21 年 3 月期において、以下の特別損失の計上を見込んでおります。

(1) 再建策の実施に伴う事業構造改善費用

当社では、今回の急激な事業環境の悪化を受け、事業の見直し、組織・事業所の統廃合、人員削減等を柱とする再建計画の策定を進めております。これら再建策の実施にあたり翌期において発生が見込まれる割増退職金等の費用を見積もり、個別にて約 50 億円、連結にて約 80 億円を事業構造改善費用として特別損失に計上する予定です。

(2) 関係会社株式評価損およびのれんの一時償却費用

①実質価額が著しく下落した連結子会社株式について減損処理を実施し、個別にて約 52 億円の関係会社株式評価損を計上する予定です。当該減損処理に伴い、連結においてものれんの一時償却額約 13 億円を特別損失として計上する予定です。

②実質価額が著しく下落した関連会社株式について減損処理を実施し、個別にて約 56 億円の関係会社株式評価損を計上する予定です。当該関連会社については、持分法に準じた会計処理を適用しているため、連結損益への影響はありません。

3. 繰延税金資産の取り崩しについて

当期の業績見通しを踏まえ、繰延税金資産の回収可能性を見直した結果、単独（個別において）の繰延税金資産を取り崩すこととし、法人税等調整額（税金費用）約 112 億円を計上する予定です。

【業績予想修正補足資料】

事業別連結売上高

(百万円)

| | 20年3月期 | | 21年3月期 | | | 20年3月期 | | 21年3月期 | | |
|-----------------|---------|---------|---------|---------|---------|-----------|---------|-----------|---------|---------|
| | 第3四半期実績 | 第4四半期実績 | 第1四半期実績 | 第2四半期実績 | 第3四半期実績 | 第3四半期累計実績 | 通期実績 | 第3四半期累計実績 | 通期予想 | |
| 電子工業用機器事業 | | | | | | | | | | |
| 半導体製造装置 | 国内 | 8,539 | 11,367 | 6,363 | 13,092 | 4,114 | 33,659 | 45,026 | 23,569 | — |
| | 海外 | 22,101 | 32,712 | 17,467 | 21,121 | 14,114 | 95,984 | 128,696 | 52,703 | — |
| | 計 | 30,641 | 44,080 | 23,830 | 34,213 | 18,228 | 129,643 | 173,723 | 76,272 | 89,600 |
| FPD製造装置 | 国内 | 534 | 4,069 | 2,843 | 1,405 | 2,135 | 9,208 | 13,278 | 6,384 | — |
| | 海外 | 3,327 | 12,696 | 9,311 | 15,193 | 15,367 | 6,677 | 19,374 | 39,873 | — |
| | 計 | 3,861 | 16,766 | 12,155 | 16,598 | 17,503 | 15,886 | 32,652 | 46,257 | 62,300 |
| その他の電子工業用機器及び部品 | 国内 | 1,546 | 1,481 | 721 | 1,963 | 1,641 | 4,216 | 5,698 | 4,327 | — |
| | 海外 | 419 | 595 | 502 | 738 | 369 | 1,679 | 2,275 | 1,609 | — |
| | 計 | 1,966 | 2,077 | 1,224 | 2,702 | 2,010 | 5,896 | 7,973 | 5,936 | 8,700 |
| 事業計 | 国内 | 10,621 | 16,918 | 9,928 | 16,461 | 7,891 | 47,084 | 64,002 | 34,281 | — |
| | 海外 | 25,848 | 46,005 | 27,281 | 37,054 | 29,851 | 104,341 | 150,346 | 94,186 | — |
| | 計 | 36,469 | 62,923 | 37,209 | 53,515 | 37,742 | 151,426 | 214,349 | 128,467 | 160,600 |
| 画像情報処理機器事業 | | | | | | | | | | |
| 事業計 | 国内 | 6,091 | 8,919 | 5,593 | 6,892 | 6,520 | 19,983 | 28,903 | 19,005 | — |
| | 海外 | 8,909 | 10,112 | 8,824 | 9,772 | 7,145 | 23,911 | 34,023 | 25,742 | — |
| | 計 | 15,000 | 19,032 | 14,417 | 16,664 | 13,666 | 43,895 | 62,927 | 44,747 | 57,500 |
| その他 | | | | | | | | | | |
| その他計 | 国内 | 464 | 449 | 414 | 527 | 379 | 1,858 | 2,308 | 1,321 | — |
| | 海外 | 8 | 192 | 22 | 53 | — | 37 | 230 | 75 | — |
| | 計 | 472 | 642 | 436 | 581 | 379 | 1,896 | 2,538 | 1,396 | 1,900 |
| 合計 | 国内 | 17,176 | 26,287 | 15,935 | 23,880 | 14,791 | 68,927 | 95,214 | 54,608 | — |
| | 海外 | 34,765 | 56,310 | 36,127 | 46,879 | 36,996 | 128,290 | 184,601 | 120,003 | — |
| | 計 | 51,942 | 82,598 | 52,063 | 70,760 | 51,788 | 197,217 | 279,816 | 174,612 | 220,000 |
| | 海外比率 | 66.9% | 68.2% | 69.4% | 66.3% | 71.4% | 65.1% | 66.0% | 68.7% | — |

(注) 上記業績予想の前提となる当第4四半期の為替レートは1米ドル=90円、1ユーロ=120円を想定しております。なお、業績予想は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

以上